
 
 

SETTORE VIGILANZA 

                    
n. Generale     598   del   24/11/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  38 DEL  24/11/2020 
 

 

 

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE N. 31 LOTTO 3 MEPA PER APPARECCHIATURE 

MULTIFUNZIONE - STAMPANTE - 60 MESI CIG Z8D2EBC85E 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 26/11/2020 al 11/12/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Polizia Municipale 



Determinazione n. 38 del 24/11/2020 

 

 

                     
OGGETTO : ADESIONE ALLA CONVENZIONE N. 31 LOTTO 3 MEPA PER APPARECCHIATURE 

MULTIFUNZIONE - STAMPANTE - 60 MESI CIG Z8D2EBC85E 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. n. 10 del 20/05/2019 mediante il quale il sottoscritto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato  Responsabile 

di servizio del Settore “Vigilanza”  – titolare della P.O. n. 7 come individuata nel vigente 

Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi, con decorrenza 21.05.2019 e sino al 

31.12.2020;  

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 09   in data 16.01.2020 e n. 26 in data 

13.02.2020, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi 

individuati,  gli  obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, 

necessarie al loro raggiungimento;  

 

Visto altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 66  in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Considerato che la stampante attualmente in dotazione alla Polizia Locale (KONIKA MINOLTA 

bizhub211) risulta essere obsoleta e non idonea alla scannerizzazione dei documenti e alla 

stampa a colori; 

 

Dato atto che per il corretto ed efficiente funzionamento del Settore è necessario acquisire una 

stampante di ultima generazione che consenta la stampa di documenti a colori anche in formato 

A3 e la possibilità di scansionare documenti oltre ad una velocità di stampa adeguata; 

 

Considerato che è attiva la convenzione stipulata da Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della Legge 488/1999, denominata “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE N. 31 – LOTTO 3 

NOLEGGIO”, con scadenza in data 09/12/2020, codice CIG 76628174A1 che consente la stipula di 

contratti di noleggio di apparecchiature multifunzione quali stampanti; 

 

Visti l’art. 26 della legge 488/1999 e l’art. 1 della legge 135/2012 che sanciscono l’obbligo per 

la P.A. di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

o dalle centrali di committenza regionali; 

 

Visti l’art. 26 della L. 488/1999 (legge finanziaria 2000) e successive modificazioni, l’art. 58 

della L. 388/2000 (legge finanziaria 2001), l’art. 1, commi dal 449 al 458 della L. 296/2006 

(legge finanziaria 2007), l’art. 2, commi da 569 a 576 della L. 244/2007 (legge finanziaria 2008) 

e l’art. 2, commi dal 225 al 227 della L. 191/2009 (legge finanziaria 2010); 

 



Determinazione n. 38 del 24/11/2020 

 

 

Visto che la convenzione CONSIP di cui sopra è valida per mesi 60 dalla decorrenza del 

contratto; 

 

Rilevata l’estrema economicità del contratto proposto e l’intenzione di aderire alla convenzione 

nella sua interezza; 

 

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’adesione della convenzione CONSIP per 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE QUALI STAMPANTE N. 31 LOTTO 3 NOLEGGIO per la durata di 

60 mesi ; 

 

Dato atto che dall’analisi delle singole voci che concorrono alla determinazione del costo 

complessivo del contratto si evince che al costo di € 10,30 al trimestre è possibile usufruire del 

servizio “stampa Gestita” che prevede principalmente il riordino automatico materiale di 

consumo e al costo di € 0,31 al trimestre il servizio di “ Customer Support” ovvero: attività di 

assistenza tecnica all’utente effettuate tramite canali di comunicazione web based; 

 

Dato atto che il canone trimestrale, comprensivo dei servizi opzionali, è determinato nel modo 

seguente: 

 

Convenzione “Apparecchiature multifunzione 31 – 

Lotto 3”: 

Noleggio N.1 stampante - KYOCERA TASKalfa 5053ci – 

60 mesi  

COSTO CANONE OLTRE 

IVA 

COSTO TRIMESTRALE NOLEGGIO €  146,69 

STAMPA GESTITA €    10,30 

CUSTOMER SUPPORT €    0,31 

TOTALE € 157,30 oltre iva 

 

Precisato quindi che il canone annuo ammonta ad €.  767,64 iva compresa per l’apparecchiatura 

da destinare all’ufficio Polizia Locale e pertanto ad €. 3.838,20 per l’intero periodo contrattuale 

(60 mesi); 

 

Ritenuto di assumere impegni di spesa Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. nel modo 

seguente, a valere sulle disponibilità del bilancio di Previsione 2020/2022, dando atto che: 

- l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nei rispettivi esercizi finanziari; 

 - della spesa riferita agli esercizi 2023, 2024 e 2025 si terrà conto in sede di predisposizione dei 

documenti programmatori riferiti a tali esercizi finanziari, avendo a mente l’art. 183, comma 6 

del Tuel nonché l’art. 50, comma 4, del vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Convenzione  capitolo Anno  

2020 

dicembre 

Anno 

2021 

Anno 

2022 

Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 2025 fino a 

novembre 2025 

+ costo copie in 

eccedenza maturate 

nel corso dei 60 

mesi di contratto (€ 

599,99) 

Apparecchiature 

multifunzione 31– 

Lotto 3 

 

5245 

 

€ 63,97 

 

767,64 

 

767,64 

 

767,64 

 

767,64 

 

1303,66 

 



Determinazione n. 38 del 24/11/2020 

 

 

Evidenziato che gli impegni di spesa di cui sopra vengono assunti nel presupposto che il 

contratto decorra dall’1.12.2020, e che quindi in caso di diversa decorrenza contrattuale del 

servizio si provvederà con successivo atto alla rideterminazione degli stessi; 

 

Considerato in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) il RUP ha acquisito il CIG DERIVATO (codice 

identificativo gara) riportato in oggetto, mentre alla ditta affidataria suddetta verrà richiesto il 

conto corrente dedicato alla P.A. su cui effettuare i pagamenti;  

 

Dato atto che in esito alla procedura di gara, è stata verificata la regolarità della posizione 

contributiva (DURC) della ditta, le annotazioni su casellario ANAC e la visura camerale, che 

risulta regolare; 

 

Dato atto, altresì, che il numero di codice identificativo di gara, riferito agli affidamenti di cui 

al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è CIG 

convenzione è 7662813155 e CIG DERIVATO Z8D2EBC85E; 

                                                                                                                                                     

Atteso che, nei confronti della predetta ditta, il controllo relativo al possesso dei requisiti ai 

sensi della normativa vigente è stato effettuato dalla Consip Spa all’atto dell’aggiudicazione 

della gara, dalla stessa esperita, e nella fase successiva, di stipula della stessa; 

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto 

della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi 

della normativa vigente; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 

41 della Legge 190/2012; 

 

Dato atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 

nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 

 

Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente 

della sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00; 

 

Dato atto altresì che in merito al presente provvedimento il sottoscritto Ragioniere Comunale ha 

apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la copertura finanziaria, e ciò ai 

sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L.; 

 

D E T E R M I N A 

 

� di aderire alla seguente Convenzione, stipulata dalla concessionaria Consip spa e la società 

Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. con sede legale in VIA MONFALCONE 15 - 20132 - 

MILANO(MI) PEC Registro Imprese MAIL@PEC.DIT.KYOCERA.COM “Apparecchiature 



Determinazione n. 38 del 24/11/2020 

 

 

multifunzione 31 – noleggio” – lotto 3 – per l’apparecchiatura da destinare al personale della 

Polizia Locale – optando per la durata di 60 mesi e per la fascia di produttività “A” 

corrispondente a n. 3.500 copie in bianco e nero e 1.500 copie a colore al canone di €. 

146,69 oltre iva; 

� che in relazione al contratto oggetto del presente provvedimento è stato rilasciato 

dall’Autorità sulla Vigilanza dei contratti Pubblici il seguente codici CIG derivati: 

−  Convenzione Apparecchiature multifunzione 31 – Lotto 3 (CIG 7662813155) codice CIG 

derivato Z8D2EBC85E  

� di precisare che il complesso delle prestazioni di cui trattasi è regolato dalle prescrizioni 

contenute nelle rispettive Convenzioni Consip e nei relativi allegati (Ordinativo di Fornitura – 

Capitolati Tecnici – Convenzioni – Guida alla Convenzione – Corrispettivi e tariffe) agli atti di 

questo Ente, che qui si intendono materialmente approvati; 

� di trasmettere alla citata società aggiudicataria, gli ordinativi per la fornitura del servizio in 

questione; 

�  di assumere impegni di spesa con la società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A 

nel modo seguente, a valere sulle disponibilità del bilancio di Previsione 2020/2022, 

dando atto che: 

- l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nei rispettivi esercizi finanziari; 

 - della spesa riferita agli esercizi 2023, 2024 e 2025 si terrà conto in sede di 

predisposizione dei documenti programmatori riferiti a tali esercizi finanziari, 

avendo a mente l’art. 183, comma 6 del Tuel nonché l’art. 50, comma 4, del vigente 

Regolamento di Contabilità; 

 
Convenzione  capitolo Anno  

2020 

dicembre 

Anno 

2021 

Anno 

2022 

Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 2025 fino a 

novembre 2025 

+ costo copie in 

eccedenza maturate 

nel corso dei 60 

mesi di contratto (€ 

599,99) 

Apparecchiature 

multifunzione 31– 

Lotto 3 

 

5245 

 

€ 63,97 

 

767,64 

 

767,64 

 

767,64 

 

767,64 

 

1303,66 

 

� che gli impegni di spesa di cui sopra vengono assunti nel presupposto che il contratto 

decorra dall’1.12.2020, e che quindi in caso di diversa decorrenza contrattuale del servizio 

si provvederà con successivo atto alla rideterminazione degli stessi; 

� che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della 

sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00; 

 

di prendere altresì atto, infine: 

� che nei confronti della predetta ditta, il controllo relativo al possesso dei requisiti ai sensi 

della normativa vigente è stato effettuato dalla Consip Spa all’atto dell’aggiudicazione della 

gara, dalla stessa esperita, e nella fase successiva, di stipula della stessa; 

� che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 

2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

� che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 



Determinazione n. 38 del 24/11/2020 

 

 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato 

dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

� degli obblighi posti a carico dell’ affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 

nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 

� che si provvederà all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 

normativa vigente. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Simone Comi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COMI SIMONE;1;8963289



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Vigilanza nr.38 del 24/11/2020

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8D2EBC85E - ADESIONE ALLA CONVENZIONE N. 31 LOTTO 3 MEPA PER APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE -
STAMPANTE - 60 MESI

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0083.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 52452020

63,97Importo:19/11/2020Data:2020 1582/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z8D2EBC85EC.I.G.:

NOLEGGIO ATTREZZATURE POLIZIA LOCALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8D2EBC85E - ADESIONE ALLA CONVENZIONE N. 31 LOTTO 3 MEPA PER APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE -
STAMPANTE - 60 MESI

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0083.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 52452021

767,64Importo:19/11/2020Data:2021 303/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z8D2EBC85EC.I.G.:

NOLEGGIO ATTREZZATURE POLIZIA LOCALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Vigilanza nr.38 del 24/11/2020

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8D2EBC85E - ADESIONE ALLA CONVENZIONE N. 31 LOTTO 3 MEPA PER APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE -
STAMPANTE - 60 MESI

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0083.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 52452022

767,64Importo:19/11/2020Data:2022 201/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z8D2EBC85EC.I.G.:

NOLEGGIO ATTREZZATURE POLIZIA LOCALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8D2EBC85E - ADESIONE ALLA CONVENZIONE N. 31 LOTTO 3 MEPA PER APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE -
STAMPANTE - 60 MESI

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0083.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 52452023

767,64Importo:19/11/2020Data:2023 89/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z8D2EBC85EC.I.G.:

NOLEGGIO ATTREZZATURE POLIZIA LOCALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Vigilanza nr.38 del 24/11/2020

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8D2EBC85E - ADESIONE ALLA CONVENZIONE N. 31 LOTTO 3 MEPA PER APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE -
STAMPANTE - 60 MESI

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0083.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 52452024

767,64Importo:19/11/2020Data:2024 49/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z8D2EBC85EC.I.G.:

NOLEGGIO ATTREZZATURE POLIZIA LOCALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8D2EBC85E - ADESIONE ALLA CONVENZIONE N. 31 LOTTO 3 MEPA PER APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE -
STAMPANTE - 60 MESI

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0083.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 52452025

1.303,66Importo:19/11/2020Data:2025 2/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z8D2EBC85EC.I.G.:

NOLEGGIO ATTREZZATURE POLIZIA LOCALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 24/11/2020

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


